

Wrocławski Sejmik Osób Niepełnosprawnych

# Przełamywać bariery

MAGDALENA KOWALEWSKA

Wrocławski Sejmik Osób Niepełnosprawnych (WSON) prowadzi swą działalność od ponad piętnastu lat. Funkcjonuje w sferze zadań publicznych na rzecz osób niepełnosprawnych, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej lub materialnej. Idea Sejmiku to wytworzenie warunków dla pełnego i aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu społecznym. Sejmik stara się realizować zasady ochrony równości szans osób niepełnosprawnych w społeczeństwie. Prowadzi kampanie i akcje przeciwdziałające różnym formom dyskryminacji niepełnosprawnych, aktywizuje zawodowo oraz promuje zatrudnianie tych osób. Zajmuje się również świadczeniem usług w zakresie pośrednictwa pracy, poradnictwa zawodowego i doradztwa personalnego dla osób niepełnosprawnych. Sejmik integruje także lokalne środowiska osób niepełnosprawnych. Bardzo ważnym punktem aktywności tej organizacji jest prowadzona działalność szkoleniowa i rehabilitacyjna. WSON stara się również udzielać szeroko rozumianej pomocy organizacjom członkowskim.

## Członkostwo w Stowarzyszeniu

Wrocławski Sejmik Osób Niepełnosprawnych został zarejestrowany w Sądzie dokładnie 23 listopada 1993 roku. Jest organizacją pożytku publicznego, działającą na terenie całej Polski. Głównymi inicjatorami powołania Sejmiku byli: Bogumił Maszewski – pierwszy prezes, Sławomir Piechota, Józef Patkiewicz, a także kilka innych osób, razem dziewięciu przedstawiceli różnych stowarzyszeń. Obecnie Sejmik skupia w swoich szeregach trzydzieści organizacji, łącznie około 6 000 członków. Są wśród nich stowarzyszenia działające na rzecz niepełnosprawnych zarówno fizycznie, jaki i psychicznie. Od paru lat liczba członkowskich stowarzyszeń Wrocławskiego Sejmiku Osób Niepełnosprawnych nie ulega zmianie, jednak o członkostwo moż-

na się starać w każdej chwili. Spełnić trzeba jednak kilka statutowych wymogów. Stowarzyszenie ubiegające się o przynależność do WSON-u musi posiadać osobowość prawną, być zarejestrowane w KRS oraz stawiać sobie za cel działalność na rzecz osób niepełnosprawnych.

## Działalność Organizacji

Sejmik realizuje programy społeczne powstałe z myślą o niepełnosprawnych oraz skierowane w szczególności do tych osób. Działalność ta jest bardzo bogata. W chwili obecnej Sejmik realizuje owych programów kilkanaście. Jednym z ważniejszych jest program „Wrocław bez barier” prowadzony już czwarty rok. Prezes WSON-u, Tadeusz Krasoń pisze: „Jest to bardzo ważna kampania społeczna, której hasło przewodnie brzmi „Uwolnij rozum od barier”. W ramach tej kampanii organizowane są:

- konkursy rysunkowe dla dzieci przedszkolnych i klas początkowych szkoły podstawowej pt. „Niepełnosprawność widziana oczami dziecka”,
- konkursy fotograficzne,
- pokonkursowe fotograficzne wystawy plenerowe,
- spotkania edukacyjne w szkołach ponadpodstawowych w których uczestniczą osoby niepełnosprawne.

## Efekty pracy Sejmiku

Wrocławski Sejmik Osób Niepełnosprawnych wydał do tej pory już dwa albumy fotograficzne, w których przedstawione jest uchwycone w kadrze życie niepełnosprawnych, przeszkody z jakimi muszą się oni borykać dzień w dzień, ich małe i wielkie dokonania. W wyniku inicjatywy Sejmiku nakręcono krótkie spoty filmowe o osobach niepełnosprawnych, które wyświetlane są w kinach. Do tej pory zorganizowano kilka konferencji na tematy związane z problemami osób niepełnosprawnych. Wykonano również miniaturę Ratusza wrocławskiego w skali 1:100 z opisem w alfabecie Braila. Sejmik Uczestniczy także w ogólnopolskiej kampanii parkingo-



Tadeusz Krasoń - Prezes WSON

wej. Wrocławianie powinni zaś pamiętać o jeżdżących przez dwa lata, dwóch zestawach tramwajowych, w których można było usłyszeć i przeczytać informacje o programie i Wrocławskim Sejmiku.

– W ramach działalności Sejmiku realizowanych jest także bardzo wiele innych kampanii, których nie byłoby w stanie przeprowadzić poszczególne stowarzyszenia w pojedynkę – twierdzi Tadeusz Krasoń. Są to tak ważne programy, jak: Program „Asystent”, „Partner”, Program „Pracy wspomaganej”, Wrocławski Ośrodek Informacji Osób Niepełnosprawnych oraz Wrocławski Ośrodek Szkolenia Osób Niepełnosprawnych. Sejmik ułatwia i umożliwia kontakt z psychologiem, pedagogiem i prawnikiem. Tworzy realną szansę otrzymania i utrzymania pracy zarobkowej dla osób najbardziej dyskryminowanych na otwartym rynku pracy, tj. osób niepełnosprawnych, w szczególności tych z zaburzeniami psychicznymi i z upośledzeniem umysłowym. Przełamywane są bariery społeczne i stereotypy dotyczące przekonania o braku, bądź małej wartości pracy tych osób.

Celem tych wszystkich, już prowadzonych i przyszłych działań, realizowanych w ramach Wrocławskiego Sejmiku Osób Niepełnosprawnych jest stworzenie warunków do pełnego, aktywnego udziału osób niepełnosprawnych i ich rodzin w środowisku lokalnym i zawodowym oraz podniesienie jakości życia i samooceny.



ul. św. Antoniego 36/38  
50-073 Wrocław  
tel. 0 71 344 17 34  
wson@wson.wroc.pl